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didaktické prostředky, pomocí kterých usnadňují osvojování nových poznatků.
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V bakalářské práci zaznamenávám obsahovou stránku vybraných pracovních listů,
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Úvod

Hlavním tématem této práce je pracovní list, který se objevuje v edukačních

programech. Tyto programy jsou poskytovány mimoškolními institucemi,

kde probíhají výchovně – vzdělávací aktivity. V teoretické části popisuji různé

možnosti mimoškolního vzdělávání a uvádím jejich možný rozsah. Jedním z příkladů

institucí jsou galerie nebo muzea umění, kde jsou realizovány edukační programy.

Nabídka programů může být různá a pestrá, proto uvádím jejich možné členění

i s aktuální nabídkou v současné době. Každý program má svá specifika

a ojedinělosti, přesto lze v edukačních programech vystihnout různé fáze průběhu.

Týká se to zejména programů, kde se střetává teorie a praktická činnost.

Často takové programy využívají školy, jež mají možnost se přímo setkat

s uměleckými díly v galerii nebo muzeu, a to v rámci předmětu výtvarné výchovy.

Edukační programy jsou vedeny galerijními nebo muzejními pedagogy,

kteří přizpůsobují své aktivity k tomu, aby si účastník odnášel nové zkušenosti,

znalosti a zážitek. Mnohdy pracují s didaktickými prostředky, jenž mají výchovně-

vzdělávacímu procesu vypomoct. Jako příklad jsem si vybrala tištěnou pomůcku

pracovní list. V teoretické části se mimo jiné se i zabývám, jaké všechny funkce může

mít tato didaktická pomůcka. V praktické části rozvíjím stanovený cíl této práce, a to

analýzu pracovních listů za účelem poukázat na to, jak je důležité dbát na obsahovou

formu listů. Tato otázka vnikla díky předvýzkumu v rámci předmětu didaktiky

výtvarné výchovy na katedře výtvarné výchovy Univerzity Hradec Králové pod

vedením PhDr. Kataríny Přikrylové, Ph.D. Studenti poskytli tento materiál, který mě

inspiroval k tomu, abych se zamyslela nad funkčností textů a úkolů ve vybraných

pracovních listech. K jednotlivým pracovním listům přistupuji s respektem

a pochopením pro jejich vznik. Můj studijní zájem je především získání nových

poznatků o efektivnosti pracovních listů pro návštěvníky. Přestože je cílem práce

kvalitativní zhodnocení obsahu pracovních listů, uvědomuji si, že prioritou při

návštěvě galerie nebo muzea je zážitek z přímého setkání s vystavovanými díly.

Pracovní list by měl tuto skutečnost podporovat a rozvíjet tvořivost skrze pracovní

list.
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Teoretická část

1 Mimoškolní vzdělávání

Proces vzdělávání je úzce spojen se vzájemnými vztahy mezi žákem, učitelem

a učivem. Učitel jako pedagog zprostředkovává učivo svému žákovi, jenž přijímá

obsah učiva. Tento vztah můžeme sledovat zejména ze školních lavic, kde dochází

k procesu školnímu vzdělávání. Mimoškolní vzdělávání probíhá mimo zmiňovanou

školní instituci. Mezi mimoškolní vzdělávací instituce patří například galerie

a muzea, která nabízejí pro návštěvníky edukační programy. Tyto programy jsou

vedeny galerijními nebo muzejními pedagogy, kteří umožňují seznámit návštěvníka

s výtvarným uměním nebo historickým artefaktem. Školní i mimoškolní vzdělávání

plní výchovně vzdělávací aktivitu s podobnou strukturou, metodou a formou

vzdělání, přesto rozdílnost ve výše uvedených institucí je hlavní předmět zájmu.

(Horáček 1998). Galerie a muzea využívají své získané sbírky nebo exempláře

převážně pro výstavní účely. Klademe-li důraz na citový prožitek, radost, pobavení

nebo obyčejné setkání s vizuální kulturou, navštívíme prioritně galerie,

jejichž předností je přímí kontakt s uměleckým dílem. Muzea jsou výjimečná svými

historickými sbírkami a tím obohacují návštěvníky o regionální nebo obecné dějiny

vybrané lokality, případně se věnují vědním oborům (Horáček 1998). Možnosti

mimoškolního vzdělávání dosahují ještě dál.

Edukační etuda, koncepce pro kratší edukace je využívána v prostoru mimo školní

instituci. O krátkých edukačních etudách hovoří a uvádí příklady v prostoru Kristýna

Dufková, Barbora Quaiserová, Olga Neprašová, Anna Macurová

a Barbora Šnejdarová, které se zaměřují na projekty ve veřejném prostoru,

kde kladou důraz na architekturu a historii kulturních památek (Galajdová 2009).

Cílem jejich edukačních etud bylo zprostředkovat setkání žáků s kulturními

památkami a vzbudit v nich zájem o budovy či historická místa, poněvadž kolem

nich prakticky denně chodí bez povšimnutí. V průběhu aktivity využívali vytvořené

pracovní listy, které měly především rozvíjet čtenářskou i vizuální gramotnost

řešitelů tzn. míru porozumění a využití textových informací.
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K dalším možnostem mimoškolního vzdělávání patří i jiné vzdělávací instituce,

které jsou v kontaktu se školami pro jejich absolvování. V institucích není hlavním

záměrem získat návštěvníky skrze umělecká díla Jako příklad takové instituce

je veřejné kino nebo divadlo, které zejména zprostředkovává divadelní nebo filmové

umění. Prostředí kin a divadel se i v některých případech staly místem, kde vznikly

vzdělávací aktivity pro školy nebo volnočasové aktivity pro příchozí návštěvníky.

Při těchto vzdělávacích aktivitách se využívají zejména metody z galerijní a muzejní

pedagogiky. Jeden z příkladů edukačních programů pro školy uvádí Linda Arbanová

pod názvem projektu Film aktivně (Galajdová 2009). Jejich navržené programy

nabízí novou zkušenost s filmovým uměním, kdy se návštěvníci postupně seznamují

s rolí tvorby animace, pohybu obrazu, zvuku, druhy záběrů, scénáře nebo i užité

umění.

Všechny zmíněné instituce mají jednu společnou funkci, kulturní zážitek,

jenž vytváří a vymezuje vztahy naší společnosti a probouzí zájem o umění.

1.1 Edukace

Zavedený pojem edukace je synonymem k termínu výchova. Pojem můžeme často

zaznamenat ve státní institucí, a to zejména ve školách v názvech vyučovaných

předmětů např.: výtvarná výchova, hudební výchova, tělesná výchova, výchova

ke zdraví. K dalším doplňujícím oborům ke vzdělávání může být i dramatická

výchova, etická výchova, filmová výchova nebo pohybová výchova. Všechny výše

uvedené vzdělávací oblasti mají rozvíjet jedince o daném předmětu a realizovat

výchovný proces (edukace). Obecně výchova je v českém jazyce častěji nahrazována

slovem edukace, jelikož vychází z latinského výrazu educatio – vychovávání

(Dolák et al. 2014). Edukace je jedna ze složek potřebná k samotnému procesu

vzdělávání, a to ve všech předmětech nebo jiných vzdělávacích aktivitách.

Ve školních institucích zprostředkovává proces vzdělávání učitel – pedagog, který

vhodně využívá navržené aktivity tak, aby docházelo souběžně ke vzdělávání

a výchově. Výraz vychovávání má různé úhly pohledu dle toho, z jaké pozice se

na pojem díváme. Pokud jako učitel, vnímáme výchovu jako součást vzdělávacího

procesu. Nezaměřujeme se primárně na výchovu jedince tak, jako kdybychom chtěli

dosáhnout pozitivních změn ve společenských návycích jedince (vychovávaným).

Snažíme se ho rozvíjet a motivovat k získání nových zkušeností, znalostí
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a vědomostí. Dle struktury pedagogických pojmů, edukace (vychovávání) plní

výchovnou i vzdělávací složku (Kwieciński, Śliwerski 2006). Tudíž jedna složka

navazuje na druhou. Nicméně výchovný proces realizuje mimo jiné i rodič,

který lpí na péči a výchově v průběhu vývoje svého dítěte. Rodiče se pouze zaměřují

centrálně na společenské návyky, tradice a hodnoty. Mnohdy si však myslí,

že tyto společenské návyky mají získat právě ve školních institucích. Souhrnně

výchova zajišťuje realizaci podstatných znaků života lidí (Malach 2007). Kdo jediný

dokáže naplňovat tuto možnost výchovy a cíleně zdokonalovat druhé lidi i sám sebe

je pouze člověk (Malach 2007).

Výchova je jedna z vyznaných složek edukace a podílí se zejména ve vytváření

osobnosti člověka. Podle Doc. PhDr. Josefa Malacha, CSc. lze uvažovat o třech

základních funkcí výchovy (Malach 2007). První z nich je socializační funkce,


[…]


Netvořivý úkol – ,,Na kterém z obrazů ve výstavní síni se nachází tato stavba?‘‘ Řešitel

pouze dohledává a dále s obrazem nepracuje, pouze zapisuje svůj odhad, o jakou

stavbu se jedná.

Využití uměleckého díla – Clément Pruche: Slavná malířská jury při Salonu (1841)

Strana číslo 3
Tvořivý úkol – ,,Nakresli svojí verzi opony Národního divadla‘‘ Řešitel opět zapojuje

své kreativní myšlení a při tom může uplatnit i své získané poznatky z expozice.

Informativní text o výstavě – Obohacuje řešitele novými poznatky o výstavě a její

tématice.

Tvořivý úkol – ,,Zkus nakreslit podle své kreativity chybějící dvě alegorie podle názvu

díla a zbylých alegorií, které vidíš na reprodukci pracovního listu.‘‘ Podle mého názoru

je tento tvořivý úkol velmi náročný, ale i nápaditý. Řešitel si musí poradit se svou

fantazií pro tvorbu zbytku alegorií. Dostatečný prostor mu umožňuje své nápady

zaznamenat. Pro jednoznačnost a přesnost vložila název alegorií, které májí být

ztvárněny.

Využití uměleckého díla – Vojtěch Hynais: Alegorie zpěvu, malířství, hudby

a sochařství (1891)

Strana číslo 4
Tvořivý úkol – ,,Vyber si jedno umělecké dílo a napiš autorovi dopis.‘‘. Úkol je

netvořivého charakteru, kdy řešitel má zhodnotit jedno umělecké dílo skrze dopis

situovaný přímo autorovi díla. Přesto zaznamenávám, jako tvořivý, a to zejména

pro to, že řešitel musí zapojit svou fantazii pro vytvoření dopisu. Úkol je koncipován

psanou formou, tudíž můžeme i pojmenovat, že tento úkol byl i zaměřen

na jazykovou schopnost v rámci předmětu český jazyk.

Využití uměleckého díla – Vojtěch Hynais: Opona Národního divadla (1883),

František Ženíšek: Opona Národního divadla (1880)
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Závěr

Hlavním záměrem této práce bylo shrnutí pomocí dostupné literatury základní

informace o mimoškolním vzdělávání. Ráda bych v budoucnu ve své profesi

využívala nabídku edukačních programů a obohacovala tak své budoucí žáky

o zážitek z návštěvy galerií a muzeí. Zároveň jako budoucí pedagog s aprobací

výtvarné výchovy si kladu otázku, jakou roli a funkci by měly zastupovat pracovní

listy v edukačních programech. Vyučovaný předmět výtvarná výchova je

koncipována zejména na rozvoji tvořivosti žáků. V edukačních programech k tomu

mohou přispívat jak praktické činnosti, tak i tvořivé úkoly v pracovních listech. Díky

zkoumání těchto tištěných didaktických pomůcek jsem získala poměrně přesnou

představu o tom, jak by mohly vypadat pracovní listy aplikované v galerijní

a muzejní edukaci. Pracovní listy by měly být nasycené různými tvořivými úkoly,

pomocí kterých mohou být žáci obohacování o nové znalosti. Nutno říct, že se nejen

obohacují o nové poznatky, ale nové zkušenosti a znalosti, jakým způsobem mohou

nahlížet na vystavovaná umělecká díla a celkově na umění.

Pokud bych oslovila nějaké učitelé a zeptala bych se, jakou by měly mít hlavní funkci

pracovní listy v rámci edukačních programů, předpokládám, že jejich odpověď bude

zábava – zábavnou. Samozřejmě chceme získat přízeň jakéhokoliv návštěvníka,

proto je nutné ho zaujmout a pohltit ho tvořivými úkoly a celkovou akcí edukačního

programu tak, aby odcházel s pocitem nového zážitku. Zábava je pouze chtíč se bavit

a v edukačních programech se vykytují do určité míry vzdělávací prvky, na které je

též kladen důraz.

Využití této práce shledávám zejména do budoucna. Zároveň jsem se díky odborným

zdrojům dostala do jiných sfér a různých úhlu pohlížení na tištěnou pomůcku

pracovní list. Doposud jsem byla spíše uvězněná v tvorbě a aplikaci pracovních listů

na druhý aprobační předmět, kde je hlavní funkci žáky přezkoušet, procvičit,

přiblížit probírané téma nebo v rámci aktivity oznámkovat jejich znalosti. Získané

poznatky mě samotnou obohatily a změnily pohled, jak by měl vypadat pracovní list,

a to nejen v edukačních programech, ale i ve vyučovaných předmětech na školách.

I když vnímám rozdílnost vzdělávání ve školách a mimoškolních institucí, některé
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záměry pracovního listu jsou podobné. Vlastní analýza pracovních listů mi otevírá

mnoho otázek, které mohou vést k dalšímu zpracování, námětům a zkoumáním.

− Jak by měl vypadat pracovní list, aby zaujal po formální stránce?

− Jaké vizuální prvky může obsahovat pracovní list?

− Jakými prostředky můžeme podpořit orientaci v pracovním listu?

− Jak konkrétně přizpůsobit pracovní list pro základní nebo střední školy?

− Jak přistupovat k pracovním listům jako učitel?

− Jaké nové technologie lze využít pro práci s pracovním listem?

− Za jakých okolností využívají pracovní list galerijní a muzejní pedagogové?
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Přílohy

Příloha č. 1: Tvořivý úkol pracovního listu z Galerie Rudolfinum

(převzato od Fulková et al. 2012)
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Příloha č. 2: Tvořivý úkol pracovního listu z Galerie Rudolfinum

(převzato od Fulková et al. 2012)
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Příloha č. 3: Tvořivý úkol pracovního listu z Galerie Rudolfinum

(převzato od Fulková et al. 2012)
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Příloha č. 4: Tvořivý úkol pracovního listu z Galerie Rudolfinum

(převzato od Fulková et al. 2012)