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1. Téma: celková náročnost a původnost tématu

2. Zadání: míra respektování, odůvodnění případných odchylek od zadání

3. Struktura práce: logika členění jednotlivých částí 0 1 2 3

4. Obsah práce: kvalita, náročnost a originalita řešení úkolu

5. Kvalita: respektovaní stanovené normy / rozsahu

6. Vyjadřovací prostředky: úroveň jazykového / výtvarného vyjádření

7. Formální kvality textu: míra respektování normy, stylistika a gramatika

8. Práce s literaturou: kvalita a kvantita, etika práce s literaturou

9.Vizuální kvalita práce: úroveň grafické úpravy / adjustace a prezentace

10.Přínos pro obor: splnění cílů práce, autorský přínos
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 Počet bodů a klasifikace: 22

Shrnutí a závěr:

Bakalářská práce Sáry Rozinkové je vyústěním jejího zájmu o obor výtvarná výchova

v podmínkách vzdělávání mimo školy. Se soustředěním na funkčnost edukačních programů pružně

reagovala na téma, které bylo přednedávnem na naší katedře diskutováno a tím je rozvíjení

tvořivosti v rámci úloh formulovaných v pracovních listech pro galerie prezentující výtvarné umění.

Studentka jasně popisuje východiska své práce a prezentuje výsledky bádání za podpory postupu

metody obsahové analýzy. Díky solidnímu přístupu k práci má nastavenou vědeckou citlivost vůči

problematice, která je aktuální pro výtvarné i galerijní pedagogy. Předpokládám a podporuji

prohloubení bádání v rámci práce diplomové.

Celkové hodnocení bakalářské práce snižuji vzhledem k drobným gramatickým a stylistickým

nedostatkům.
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Vysvětlivky:
V každé kategorii lze udělit max. 3 body Hodnocení: A = 30-27 bodů, B = 26-23 bodů, C = 22-18 bodů, D = 17-14,

E = 13-10, F = 9 a méně, práce je neúspěšná.
Označte v jednotlivých kategoriích stupeň hodnocení (vyznačením příslušné číslice tučně, nebo zaškrtnutím) a

v závěrečném „ Shrnutí a závěr“ cca v pěti řádcích plynulého textu zdůrazněte hlavní kvality resp. nedostatky práce.

Oponent navrhne dva tematické okruhy nebo dvě otázky k diskusi při obhajobě. Na závěr napište, zda práci doporučujete

k obhajobě. Vytiskněte dvakrát! Připojte podpis a vlastní rukou dopište stupeň celkového hodnocení. Oba vlastnoručně

podepsané originály odevzdejte na sekretariát katedry výtvarné kultury a textilní tvorby. Externí vedoucí či oponenti

zasílají posudek na sekretariát katedry i v elektronické verzi.